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Topledelsen går ind i offentlige it-projekter 

Topledelsen styrer i stigende grad den offentlige sektors udvikling af it. Således hav-
de topledelsen en formelt styrende rolle i ét eller flere digitaliseringsprojekter hos 73 
pct. af myndighederne i 2008 mod 64 pct. i 2007 og 61 pct. i 2006.  

Styrende rolle i 
digitaliseringsprojekter 

 
Også hvad angår myndigheder, hvor ansvaret for koordinering af digitaliseringspro-
jekter er samlet hos én topleder, er der sket en stigning – fra 52 pct. af myndighe-
derne i 2006 til 64 pct. i 2008. 

Koordinerende ansvar  
hos topledelsen 
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Anm.: Ved topledelse forstås direktion o.l. 

1 Kontinuérlig, formelt styrende rolle i ét eller flere af de seneste to års digitaliseringsprojekter. 
2 Ét medlem af topledelsen har ansvar for koordineringen af institutionens digitaliseringsprojekter.  
 
I staten og i de større kommuner er topledelsen oftere involveret i digitaliseringen 
end i kommuner med under 40.000 indbyggere. I 75 pct. af de statslige myndigheder 
har topledelsen en styrende rolle i ét eller flere digitaliseringsprojekter mod 69 pct. af 
kommunerne. I de større kommuner ligger andelen på niveau med de statslige myn-
digheder, mens andelen er lidt lavere – 62 pct. – i de mindre kommuner. 

Oftere central  
styring i staten og  

de store kommuner 

 
Det er først og fremmest kommunerne, der repræsenterer stigningen, især hvad angår 
topledelsens styring af de enkelte digitaliseringsprojekter. Hvor de statslige myndig-
heder har ligget på stort set samme niveau gennem de tre år, steg kommunernes an-
del fra 54 pct. i 2006 til 69 pct. i 2008. Mht. topledelsens ansvar for koordinering er 
stigningen mere jævnt fordelt på stat og kommuner.  

Stigning størst  
i kommuner 

 



57 pct. af myndighederne bruger en projektmodel til styring og gennemførelse af di-
gitaliseringsprojekter. Det er en mærkbar stigning fra 33 pct. i 2006 og 51 pct. i 2007.  

Projektstyring efter  
model i stigning 

 
46 pct. af myndighederne udarbejder en business case i forbindelse med beslutninger 
om og opfølgning på samtlige digitaliseringsprojekter. Det svarer til, at fire ud af fem 
myndigheder med projektmodel bruger business case. En business case beskriver be-
rettigelsen af et projekt, herunder forventede omkostninger, risici og udbytte. Her-
efter følger løbende, systematisk risikostyring (36 pct.), fastlæggelse af konkrete ef-
fektmål (32 pct.) samt systematisk evaluering af disses opnåelse (23 pct.).  

Lidt under hver anden 
bruger business case 

 
Den fællesoffentlige business case-model anvendes af 19 pct. af myndighederne, hvil-
ket er lidt under hver anden af dem, der udarbejder business case. Dette gælder alene 
de myndigheder, der anvender modellen på samtlige digitaliseringsprojekter; det to-
tale antal brugere kan være større.  

Fællesoffentlige  
business case-model 
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Anm.: De forskellige elementer i projektmodellen anvendes i samtlige af myndighedens digitaliseringsprojekter.  
 
I almindelighed er brug af projektmodel lige udbredt i stat og kommune. På enkelte 
områder ligger de statslige myndigheder foran kommunerne. Det gælder fx løbende, 
systematisk risikostyring, som bruges af 41 pct. i staten mod 28 pct. af kommunerne, 
og anvendelse af den fællesoffentlige business case-model, som 23 pct. i staten bruger 
mod 15 pct. af kommunerne.  

Risikostyring mest  
udbredt i staten 

 
 

Mere information  Flere resultater offentliggøres midt i februar i årspublikationen Den offentlige sektors 
brug af it 2008 på www.dst.dk/it og samtidig på www.dst.dk/stattabel/781 i Stati-
stikbanken. Undersøgelsen omfatter digital service, intern it-anvendelse, samarbej-
de, sikkerhed, udgifter m.m.  
 

Kilder og metoder  Besvarelserne er indsamlet i september-oktober 2008 i en frivillig spørgeskemabase-
ret undersøgelse blandt offentlige myndigheder i stat, regioner og kommuner som 
led i Danmarks Statistiks årlige undersøgelse af den offentlige sektors brug af it. Un-
dersøgelsen er foretaget af Danmarks Statistik på vegne af IT- og Telestyrelsen og 
Den Digitale Taskforce.  
 
Læs mere om kilder og metoder på www.dst.dk/varedeklaration/85486. 
 

Næste offentliggørelse  Den offentlige sektors brug af it 2009 udkommer uge 8 i 2010. 
 

Henvendelse  Martin Lundø, tlf. 39 17 38 73, mlu@dst.dk 
Peter Søndergaard Rasmussen, tlf. 39 17 36 28, psr@dst.dk 
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